Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Subsecretaria de Administração

Comissão Permanente de Licitação

ATA DE SESSÃO – REUNIÃO INTERNA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 01/2023

(ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE PREÇOS)

Ao 1º (primeiro) dia do mês de fevereiro de 2024, às 17:30 horas, na sala de reuniões da Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas- SEIOP, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, constituída pela Resolução n.°
487 de 29 de novembro de 2023, sob a Presidência do Sr. Ney Silva Lannes - Id. Funcional n.° 5117130-9, e
demais membros: Gian Paolo de Oliveira Barbato - Id. Funcional n.º 5128623-8, Vivianne de Carvalho Lomba
Pereira - Id. Funcional n.º 5116762-0, Priscila Botelho de França - Id. Funcional n.º 5098563-9 e Everton Almeida da
Silva – Id. Funcional n.º 4400030-8, para procederem a análise e julgamento das Propostas de Preços – Envelope “B”,
Concorrência Pública n.º 01/2023, autorizada no Processo SEI-330018/001149/2022, cujo objeto é
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE
CONSTRUÇÃO DE PONTE, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO DE VIAS, CICLOVIA E CALÇADAS,
SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL E HORIZONTAL, URBANIZAÇÃO E UM TERMINAL DE
USUÁRIO DE ÔNIBUS, COM ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO NO MUNICÍPIO DE
RESENDE-RJ”, no valor estimado de R$ 12.458.125,49 (doze milhões, quatrocentos e cinquenta e oito mil,
cento e vinte e cinco reais e quarenta e nove centavos). A Comissão Permanente de Licitação registra que a presente
Sessão se dá em continuidade a Sessão do dia 26 (vinte e seis) de janeiro de 2024, SEI 67595049, onde a Comissão
Permanente de Licitação demonstrou aos Representantes dos Licitantes presentes CONSTRUTORA LYTORÂNEA
S.A; ABRE CONSTRUÇÕES LTDA; e CONSTRUTORA BRASFORM LTDA os invólucros lacrados
“Envelope B – Proposta de Preços” e após, passou a abertura dos mesmos e a consequente leitura dos preços:
CONSTRUTORA LYTORÂNEA S.A , ofertando em sua proposta (91 páginas) o valor de R$ 10.838.184,40
(dez milhões, oitocentos e trinta e oito mil, cento e oitenta e quatro reais, e quarenta centavos); ABRE
CONSTRUÇÕES LTDA, ofertando em sua proposta (44 páginas) o valor de R$ 10.150.052,86 (dez milhões,
cento e cinquenta mil, cinquenta e dois reais e oitenta e seis centavos); e CONSTRUTORA BRASFORM
LTDA, ofertando em sua proposta (121 páginas) o valor de R$ 10.298.307,48 (dez milhões, duzentos e noventa e
oito mil, trezentos e sete reais e quarenta e oito centavos), cujas propostas foram examinadas pelos representantes
presentes e rubricadas juntamente com a Comissão Permanente de Licitação e considerando o extenso conteúdo das
propostas de preços a Sessão foi suspensa para uma análise acurada. Assim, passando análise das Propostas de Preços das
referidas Licitantes, a Comissão Permanente de Licitação registra que todas atenderam de forma satisfatória as exigências
Editalícias, sendo as Licitantes consideradas Classificadas. A Comissão Permanente de Licitação registra que nos termos
do item 11.18 do Edital, foi considerada Vencedora do Certame a Licitante ABRE CONSTRUÇÕES LTDA  por
apresentar Proposta de Preços no valor de R$ 10.150.052,86 (dez milhões, cento e cinquenta mil, cinquenta e dois
reais e oitenta e seis centavos), sendo Exequível e de Menor Preço Total. A Comissão Permanente de Licitação registra
que o resultado da análise e julgamento das Proposta de Preços será publicado no Diário Oficial do Estado do Rio de
Janeiro (DOERJ), sendo certo, que em consonância a alínea “b”, Inciso I, do Artigo 109 da Lei Federal nº. 8.666/1993
será aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recurso, excluindo-se o dia da publicação e incluindo o do
vencimento. Importante consignar, que o uso da atribuição legal prevista na referida Lei, embora revogada, ainda produz
seus efeitos jurídicos na regência do processo licitatório da Concorrência Pública nº. 01/2023. Os recursos deverão
ser encaminhados através do e-mail licitacao@obras.rj.gov.br ou protocolado no setor de protocolo da
Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas, no seguinte endereço: Av. Presidente Vargas nº 1.100, 6º
andar, Protocolo, de 10:00 até 16:00 horas. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata que vai
assinada Pelo Presidente e demais membros da Comissão Permanente de Licitação.

Ata de Reunião Interna (Análise das Propostas de Preços) (67962428)         SEI SEI-330018/001149/2022 / pg. 1

Ney Silva Lannes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Resolução n.º 487/2023

Gian Paolo de Oliveira Barbato
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Resolução n.º 487/2023

Vivianne de Carvalho Lomba Pereira
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Resolução n.º 487/2023

Priscila Botelho de França
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Resolução n.º 487/2023

Everton Almeida da Silva
Membro da Comissão Permanente de Licitação

Resolução n.º 487/2023

Rio de Janeiro, 01 fevereiro de 2024

Documento assinado eletronicamente por Priscila Botelho de França, Assistente, em 01/02/2024, às
17:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Vivianne de Carvalho Lomba Pereira, Ajudante, em
01/02/2024, às 17:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do
Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Gian Paolo de Oliveira Barbato, Assistente, em 01/02/2024,
às 17:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Everton Almeida da Silva, Assistente Técnico
Administrativo, em 01/02/2024, às 18:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos
art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Ney Silva Lannes, Assessor, em 01/02/2024, às 18:17,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022.

Ata de Reunião Interna (Análise das Propostas de Preços) (67962428)         SEI SEI-330018/001149/2022 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 67962428 e
o código CRC B0092873.

Referência: Processo nº SEI-330018/001149/2022 SEI nº 67962428

Av. Presidente Vargas, 1100, 10º andar - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20071-002
Telefone:

Ata de Reunião Interna (Análise das Propostas de Preços) (67962428)         SEI SEI-330018/001149/2022 / pg. 3

http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião Interna (Análise das Propostas de Preços) (67962428)